

证券代码:600042

证券简称:华脉科技

公告编号:2019-027

南京华脉科技股份有限公司关于收到上海证券交易所《关于对南京华脉科技股份有限公司2018年年度报告的事后审核问询函》的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

南京华脉科技股份有限公司（以下简称“公司”）于2019年5月22日收到上海证券交易所《上证公函【2019】0740号《关于对南京华脉科技股份有限公司2018年年度报告的事后审核问询函》，以下简称“《问询函》”），现将答复公告如下：

南京华脉科技股份有限公司

依据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第2号—年度报告的内容与格式》（以下简称“《格式准则第2号》”），上海证券交易所行业信息披露指引等相关要求，经对公司2018年年度报告的事后审核，便于投资者理解，请公司进一步补充披露下述信息。

根据公司年报，公司目前的主营业务为通信网络设备制造，同时也存在部分与公司主业关联度不大的非主营业务。此外，本年度公司营业收入同比减少8.38%。请公司补充披露如下内容。

1.年报显示，公司2017年度、2018年度存在多笔非主营业务，且合计涉及金额较大。请公司补充披露：（1）非主营业务占公司营业收入的比重；（2）公司相关非主营业务的商业逻辑、开展此类业务的考虑；（3）公司与前述主营业务的相关方是否存在关联关系或潜在关联关系。

2.年报显示，公司调整了本年度多笔交易的收入确认方法，相关披露与此前的季度报告存在一定差异。请公司说明实施调整的具体处理依据，并结合交易事项的性质是否涉及前期会计差错更正。请会计师发表意见。

3.年报显示，公司自2017年6月以来，报告期内连续两年出现了下滑，2018年由盈转亏，出现大幅亏损。请公司补充披露：（1）结合同行业公司公司经营业绩情况、行业经营竞争格局、公司市场份额以及与公司最近三年生产/经营变化、具体说明公司经营业绩出现大幅下滑的原因和合理性；（2）结合公司当前的生产经营环境以及状况，说明上市公司说明书中对公司存在风险的披露是否充分、准确，前期财务报表是否需要进行会计差错调整；（3）具体说明交易事项经过的公司可能面临的危险，以及对公司未来经营业绩的影响。请财务机构和会计师发表意见。

4.请公司分别披露披露：（1）各业务板块前六大供应商与客户名称、采购金额、销售金额等具体信息；（2）各业务板块的业务模式、盈利模式、周期、上下游的客户关系、收入确认的政策、时点、产业链所处的环节、具体提供的产品/服务、核心竞争力；（3）各业务板块应收账款、预收账款、应付账款、预付账款的构成，并结合上述信息综合分析性。

5.年报显示，公司本年度应收账款余额为8.5亿元，占公司总资产约40%，处于较高水平。请公司补充披露：（1）结合公司营业收入、增长情况、销售信用政策、回款周期以及同行业公司可比公司的基本情况，说明公司应收账款余额较大的合理性；（2）应收账款和应收政策截至目前的回款、兑付或逾期情况，并补充说明应收账款账龄、坏账计提政策及坏账准备计提是否充分。请会计师发表意见。

6.年报显示，公司与西安电信的部分应收账款涉及诉讼计提了大额坏账准备。请公司补充披露：（1）诉讼所涉及的商业实质、实施该交易的实际考虑、该笔交易涉及事项的详细的内控制流程、为回收该笔款项所采取的具体措施；（2）开展该笔交易所经过的内部决策程序，说明相应的风险控制措施是否完善；（3）公司与西安相关方是否存在关联关系或潜在关联关系，是否存在其它利益安排。

7.年报显示，公司与航讯信息系统（北京）有限公司的交易事项存在多项诉讼。请公司补充披露：（1）诉讼所涉交易的商业实质、实施该交易的实际考虑；（2）回收该笔款项是否存在风险，相关会计处理、对于前述问题，公司根据《格式准则第2号》上海证券交易所行业信息披露指引等相关要求，认为不构成涉及关联关系或潜在关联关系，是否存在其它利益安排。

8.结合上述诉讼事项，请公司补充披露：（1）除年报显示的相关诉讼事项外，公司是否存在其他应披露无法按期履行的重大合同，若有请逐一列示并予以说明；（2）公司内部控制机制是否存在重大缺陷，相关决策是否遵守了依法合规程序、相关监督制约机制是否发挥了实际作用。

三、关于公司业务经营情况

9.年报显示，公司本年度其他应收款余额为3694.9万元，同比增长约140.93%；其中涉及南京才华科技集团有限公司的其他应收款为1110万元，其中应收账款占比合计的26.94%。公司补充披露南京才华科技集团有限公司与公司是否存在关联关系，并说明该部分其他应收款所对应的保证责任的实际情况。

证券代码:002210

证券简称:ST飞马

公告编号:2019-053

深圳市飞马国际供应链股份有限公司2018年年度股东大会决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：1、本次股东大会没有出现异议提案的情形；2、本次股东大会未涉及变更前次股东大会决议的情况；3、“本公司”或“公司”均指深圳市飞马国际供应链股份有限公司。一、会议召开和出席情况（一）会议召开情况1、召开时间：（1）现场会议时间：2019年5月22日（星期三）下午14:30起；（2）网络会议时间：2019年5月22日（星期三）至5月23日（星期三）

其中，①通过深圳证券交易所交易系统进行现场网络投票的具体时间为:2019年5月22日上午9:30至11:30和下午13:05至15:00;②通过深圳证券交易所互联网投票系统的时间为:（http://wtp.cninfo.com.cn）

投票的具体时间为:2019年5月22日下午15:00至5月22日下午15:00期间的任意时间。2、现场会议召开地点:深圳市福田区深南大道7008号招商大厦六楼206室。

3、召开方式:现场表决与网络投票相结合。本次股东大会通过深圳证券交易所交易系统和互联网投票系统提供网络投票的投票平台。

4、召集人:公司董事会5、主持人:董事长陈碧强先生6、会议的召集、召开符合《公司法》、《上市公司股东大会规则》、《股票上市规则》等有关法律、行政法规、部门规章、规范性文件及公司章程的规定。

（二）会议出席情况1、参加本次股东大会现场会议和网络投票的股东（授权股东）共74人，代表股份1,072,968,339股，占公司总股份的64.9151%。

（1）参加本次股东大会现场会议的股东（授权股东）共7人，代表股份1,072,382,134股，占公司总股份的64.8797%。

（2）参加本次股东大会网络投票的股东共67人，代表股份586,206股，占公司总股份的0.3654%。

2、参加本次股东大会现场会议和网络投票的小股东（授权股东）共71人，代表股份16,208,915股，占公司总股份的0.9806%。

3、公司部分董事、监事和董事会秘书出席了本次会议；公司部分高级管理人员、聘请的见证律师及公司董事会会议的其他人员列席了本次会议。

二、提案审议表决情况本次股东大会以现场表决与网络投票相结合的方式审议了如下提案，审议表决结果如下：议案1.00《2018年度董事会工作报告》

总表决情况:同意1,072,479,434股,占出席会议所有股东所持股份的99.9544%；反对488,906股,占出席会议所有股东所持股份的0.0456%；弃权0股（其中,因未投票默认弃权0股）,占出席会议所有股东所持股份的0.0000%。

中小股东总表决情况:同意15,720,010股,占出席会议中小股东所持股份的96.9837%；反对488,906股,占出席会议中小股东所持股份的0.3163%；弃权0股（其中,因未投票默认弃权0股）,占出席会议中小股东所持股份的0.0000%。

表决结果:通过。议案2.00《2018年度内部控制评价报告》

总表决情况:同意1,072,479,434股,占出席会议所有股东所持股份的99.9544%；反对488,906股,占出席会议所有股东所持股份的0.0456%；弃权0股（其中,因未投票默认弃权0股）,占出席会议所有股东所持股份的0.0000%。

中小股东总表决情况:同意15,720,010股,占出席会议中小股东所持股份的96.9837%；反对488,906股,占出席会议中小股东所持股份的0.3163%；弃权0股（其中,因未投票默认弃权0股）,占出席会议中小股东所持股份的0.0000%。

表决结果:通过。议案3.00《2018年度财务决算报告》

总表决情况:同意1,072,424,034股,占出席会议所有股东所持股份的99.9306%；反对744,306股,占出席会议所有股东所持股份的0.0694%；弃权0股（其中,因未投票默认弃权0股）,占出席会议所有股东所持股份的0.0000%。

中小股东总表决情况:同意15,464,610股,占出席会议中小股东所持股份的96.4081%；反对744,306股,占出席会议中小股东所持股份的0.4519%；弃权0股（其中,因未投票默认弃权0股）,占出席会议中小股东所持股份的0.0000%。

表决结果:通过。议案4.00《2018年度内部控制评价报告》

总表决情况:同意1,072,424,034股,占出席会议所有股东所持股份的99.9306%；反对744,306股,占出席会议所有股东所持股份的0.0694%；弃权0股（其中,因未投票默认弃权0股）,占出席会议所有股东所持股份的0.0000%。

表决结果:通过。议案5.00《2018年度利润分配预案》

总表决情况:同意1,072,424,034股,占出席会议所有股东所持股份的99.9306%；反对744,306股,占出席会议所有股东所持股份的0.0694%；弃权0股（其中,因未投票默认弃权0股）,占出席会议所有股东所持股份的0.0000%。

表决结果:通过。议案6.00《2018年度利润分配预案》

总表决情况:同意1,072,424,034股,占出席会议所有股东所持股份的99.9306%；反对744,306股,占出席会议所有股东所持股份的0.0694%；弃权0股（其中,因未投票默认弃权0股）,占出席会议所有股东所持股份的0.0000%。

表决结果:通过。议案7.00《2018年度利润分配预案》

总表决情况:同意1,072,424,034股,占出席会议所有股东所持股份的99.9306%；反对744,306股,占出席会议所有股东所持股份的0.0694%；弃权0股（其中,因未投票默认弃权0股）,占出席会议所有股东所持股份的0.0000%。

表决结果:通过。议案8.00《2018年度利润分配预案》

总表决情况:同意1,072,424,034股,占出席会议所有股东所持股份的99.9306%；反对744,306股,占出席会议所有股东所持股份的0.0694%；弃权0股（其中,因未投票默认弃权0股）,占出席会议所有股东所持股份的0.0000%。

表决结果:通过。议案9.00《2018年度利润分配预案》

总表决情况:同意1,072,424,034股,占出席会议所有股东所持股份的99.9306%；反对744,306股,占出席会议所有股东所持股份的0.0694%；弃权0股（其中,因未投票默认弃权0股）,占出席会议所有股东所持股份的0.0000%。

表决结果:通过。议案10.00《2018年度利润分配预案》

总表决情况:同意1,072,424,034股,占出席会议所有股东所持股份的99.9306%；反对744,306股,占出席会议所有股东所持股份的0.0694%；弃权0股（其中,因未投票默认弃权0股）,占出席会议所有股东所持股份的0.0000%。

表决结果:通过。议案11.00《2018年度利润分配预案》

总表决情况:同意1,072,424,034股,占出席会议所有股东所持股份的99.9306%；反对744,306股,占出席会议所有股东所持股份的0.0694%；弃权0股（其中,因未投票默认弃权0股）,占出席会议所有股东所持股份的0.0000%。

表决结果:通过。议案12.00《2018年度利润分配预案》

总表决情况:同意1,072,424,034股,占出席会议所有股东所持股份的99.9306%；反对744,306股,占出席会议所有股东所持股份的0.0694%；弃权0股（其中,因未投票默认弃权0股）,占出席会议所有股东所持股份的0.0000%。

表决结果:通过。议案13.00《2018年度利润分配预案》

总表决情况:同意1,072,424,034股,占出席会议所有股东所持股份的99.9306%；反对744,306股,占出席会议所有股东所持股份的0.0694%；弃权0股（其中,因未投票默认弃权0股）,占出席会议所有股东所持股份的0.0000%。

表决结果:通过。议案14.00《2018年度利润分配预案》

总表决情况:同意1,072,424,034股,占出席会议所有股东所持股份的99.9306%；反对744,306股,占出席会议所有股东所持股份的0.0694%；弃权0股（其中,因未投票默认弃权0股）,占出席会议所有股东所持股份的0.0000%。

表决结果:通过。议案15.00《2018年度利润分配预案》

总表决情况:同意1,072,424,034股,占出席会议所有股东所持股份的99.9306%；反对744,306股,占出席会议所有股东所持股份的0.0694%；弃权0股（其中,因未投票默认弃权0股）,占出席会议所有股东所持股份的0.0000%。

表决结果:通过。议案16.00《2018年度利润分配预案》

总表决情况:同意1,072,424,034股,占出席会议所有股东所持股份的99.9306%；反对744,306股,占出席会议所有股东所持股份的0.0694%；弃权0股（其中,因未投票默认弃权0股）,占出席会议所有股东所持股份的0.0000%。

表决结果:通过。议案17.00《2018年度利润分配预案》

总表决情况:同意1,072,424,034股,占出席会议所有股东所持股份的99.9306%；反对744,306股,占出席会议所有股东所持股份的0.0694%；弃权0股（其中,因未投票默认弃权0股）,占出席会议所有股东所持股份的0.0000%。

表决结果:通过。议案18.00《2018年度利润分配预案》

总表决情况:同意1,072,424,034股,占出席会议所有股东所持股份的99.9306%；反对744,306股,占出席会议所有股东所持股份的0.0694%；弃权0股（其中,因未投票默认弃权0股）,占出席会议所有股东所持股份的0.0000%。

表决结果:通过。议案19.00《2018年度利润分配预案》

总表决情况:同意1,072,424,034股,占出席会议所有股东所持股份的99.9306%；反对744,306股,占出席会议所有股东所持股份的0.0694%；弃权0股（其中,因未投票默认弃权0股）,占出席会议所有股东所持股份的0.0000%。

10.年报显示，公司本年度存货中原材料、在产品、库存商品均出现了一定幅度的增长，而发出商品则出现了较大幅度的下滑。与此同时，公司2018年度营业收入下降约38.38%，净利润由盈转亏。请公司补充披露：（1）在产品市场整体下行、公司毛利率出现下滑、业绩大幅下滑的情况下，增加原材料、在产品

和库存商品的合理性；（2）请根据业务板块，按用途分类列示原材料、在产品 and 库存商品的具体构成、数量及对应的金额，对该类构成或存货予以单独列示；（3）结合存货涉及的原材料及商品构成、价格变动、存货周转期后请说明变化等情况，分析公司存货准备计提的合理性。

11.年报显示，公司本年度在建工程大幅增值，但并未计提减值准备，而此前公司曾将相关募投项目进行延期。请公司补充披露：（1）列示说明拟扩建项目的设计产能、拟投资总额、已投资总额、项目资金来源明细、工程进度、建设周期、预计竣工时间，是否存在募投项目、工程建设及供应服务是否为关联方；（2）公司相关募投项目的进展不及预期，是否存在不在建工程未能满足生产经营需要的情形，若存在，请说明未及时计提相关减值准备的原因与合理性。

12.年报显示，公司本年度固定资产出现了较大幅度的增长。请公司区分业务产品说明固定资产中相关产品的产能、投资建设总额、建设完成期、固定资产净值。

13.年报显示，公司其他非流动资产本年度大幅增长，主要为预付工程款与设备款。请公司补充披露：（1）分类列示预付工程款与设备款的主要内容，包括涉项目目标名称、涉及预付款项金额等；（2）预付相关方是否与公司存在关联关系或潜在关联关系；（3）说明市场环境整体下行、公司营收收入、毛利率下降的情况下，公司存在大额预付工程款与设备款的原因与合理性。

四、其他事项14.年报显示，公司本部披露本年度商誉减值测试过程。请公司补充披露商誉减值测试过程、关键参数（例如预计未来现金流量现值时的预测期增长率、稳定期增长率、利率率、折现率、预测期等，如适用）、商誉减值损失的确认方法以及商誉减值测试的敏感性。

15.年报显示，公司本年度以现金1.8亿元收购江苏道康发电机组有限公司（以下简称江苏道康）60%的股权，截至2018年底，江苏道康未实现首年业绩承诺。请公司补充披露：（1）江苏道康的主营业务与公司主营业务的相关程度及否，收购江苏道康的原因与其考虑；（2）结合江苏道康2018年度的盈利情况与前期评估报告进行比较，若存在差异请说明原因；（3）结合商誉减值测试的关键数据，说明目前商誉减值计提是否充分。

16.请公司补充披露：（1）报告期期末货币资金账面余额是否存在潜在的合同安排以及是否存在潜在的质押担保用途，相关信息披露是否真实准确完整；（2）是否存在与控股股东或其他关联方共管银行账户的情况，是否存在货币资金被他人实际使用的情况；（3）请会计师发表意见。

17.年报显示，本年度公司存在关联方资金拆借600.07万元，关联方为江苏东联发电机组有限公司。请公司补充披露在资金拆借的过程中关联方是否收取相关费用和利息，若有，请说明利率、费用等具体情况。

20.年报显示，公司本年度销售、管理、研发费用中股份支付部分增长幅度较大，请公司补充披露该部分费用涉及的具体事项、股份支付的具体依据以及费用金额大幅增长的原因与合理性。

对于前述问题，公司根据《格式准则第2号》上海证券交易所行业信息披露指引等相关要求，认为不构成涉及关联关系或潜在关联关系，是否存在其它利益安排。

请公司收到后应立即书面回复，并于2019年5月30日之前，回复上述事项并予以披露。

公司拟将拟组织拟各方按《问询函》的要求准备回复文件，并及时履行信息披露义务。公司指定信息披露媒体为《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》和上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn），敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。南京华脉科技股份有限公司董事会2019年5月23日

（上接B061版）

单位:万元

电子产品制造服务客户	2018年	2017年	同比增长			
客户一	7,671	0	7,671			
客户二	4,486	2,000	2,486			
客户三	12,767	2,000	10,767			
应收账款余额增加原因:主要系客户一、客户二、收款方式中票据结算比例增加,合计账期增加10,767万元。						
应收账款余额增加主要系客户一、客户二、收款方式中票据结算比例增加,合计账期增加10,767万元。						
出票人	票据类型	交易背景	到期日	面值(万元)	兑付情况	
客户一	银行承兑汇票	通信传输设备	20190315	4,126	已兑付	
			20190213	3,403		
			20190315	160		
			20190213	100		
客户一合计				7,671		
客户二	商业承兑汇票	通信类主板、交叉板	20190110	1,469	已兑付	
			20190210	2,988		
			20190410	219		
			20190310	219		
客户二合计				4,886		
客户四	银行承兑汇票	加工制造服务	20190124	196	已兑付	
			20190228	7		
			20190306	80		
			20190306	80		
客户四合计				261		
客户五	银行承兑汇票	通信模块	20190213	281	已兑付	
			20190505	50		
			20190502	10		
			20190320	20		
客户五小计			20190515	35		
			20190514	17		
			20190131	41		
			20190131	224		
其他客户	银行承兑汇票	电子产品	20190228	22	已兑付	
			20190313	34		已兑付
			20190426	20		
			20190320	20		
其他客户小计			20190515	25	未到期	
			20190121	26		已兑付
			20190109	5		
			20190327	10		
其他客户小计				35		
合计				13,668		

2018年未兑付应收账款余额为0.06万元,较2017年同比增长27.7%,主要业务分布如下: